voastre; voi aveți o părticică de pământ, proprietate și moșie a voastră; de astăzi, voi aveți o patrie de

iubit și de apărat. [...] Dați, ca și până acum, pilda supunerii către legile țării noastre, la a căror facere

aveți și voi de acum a lua parte[...].”

(Din Proclamația lui Al. I. Cuza către sătenii clăcași, 14/26 august 1864)

SURSA C.

„Fiți convinși – că eu n-aș vrea o putere care nu s-ar întemeia decât pe forță. Fie în capul țării,

fie alături de dumneavoastră, eu voi fi întotdeauna cu țara, pentru țară, fără altă țintă decât voința

națională și marile interese ale României [...]. Niciodată persoana mea nu va fi o împiedicare la orice

eveniment care ar permite consolidarea edificiului politic la a cărui așezare am fost fericit a contribui.”

(Din Declarația lui Al. I. Cuza, la 5/17 decembrie 1865, la deschiderea Corpurilor legiuitoare)
SURSA D.

„Alexandru I nu are trebuință de istoriograf. El singur și-a scris istoria sa prin legi, prin actele

cu care a făcut un stat, o societate alta decât aceea ce i s-a dat, când l-am proclamat Domnitor. [...] în